fertur. 
Stephanum IIII pon. Galliam petentem magna populorum celebritate specta-
tum properantium magnifice excepit, a quo mox diadema apud ciuitatem Au-
relianensem accepit. Conuersus deinde ad bella Viomarcum tyrannum Bri-
tanniae regnum occupantem in proelio obtruncauit. Bulgaros Pannoniam 
inuadentes repulit ac petentibus pacem dedit. Michaelis imperatoris Graeci 
legatos de imaginibus referentes ad Romanum pon. reiecit. Ab eisdem legatis 
libros Dionysii Ariopagitae in Latinum sermonem conuersos ei adlatos, ut 
auctores sunt Landulphus de Columna et qui ante eum de rebus Francorum 
scripsit Eginardus. Templo illius dicauit. De pietate ipsius in Ro. pon. multa 
Bibliothecarius refert. Ciuitates quas ei dono dedit enumerat. Ego quoque ex 
antigrapho uetusti libri, quod in bibliotheca Vaticana hodie continetur, ubi 
eius enarratur donatio, apographum excerpsi. In nomine Domini Dei omni-
potentis Patris et Filii et Sp. S. Ego Ludouicus Imperator concedo tibi beato 
Petro principi Apostolorum, et per te uicario tuo Domno Paschali summo 
Pontifici successoribusque eius in perpetuum ciuitatem Romanam, cum sua 
iurisditione omnibusque circa terris, ciuitatibus, portubus ac maritimis locis 
Hetruriae. In ea denique mediterranea urbem ueterem, Balneoregium, Viter-
bium, Soanam, Populoniam, Rosellas, Perusium, Maturanum, Sutrium, 
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Nepe. Versus Campaniam Ananiam, Signiam, Ferentinum, Alatrum, Patri-
cum, Frusinonum cum omnibus circa oppidis et uicis. Necnon exarchatum 
Rauennae integrum, sicuti piae recordationis Carolus pater et item Pipinus 
auus noster beato Petro dudum concessere, uidelicet Rauennam, Bouium, 
Aemiliam, Forumpopuli, Forumliuii, Fauentiam, Imolam, Bononiam, Ferra-
riam, Comaclum, Adriam, Ceruiam. In Marchia Pisaurum, Fanum, Senoga-
lliam, Anconam, Auxinum, Numanam, Esium, Forumsempronii, Feretrum, 
Vrbinum, territorium Valnense, Callium, Luceolos, Eugubium. In Campania 
Soram, Aquinum, Arpinum, !eanum, Capuam. Patrimonia quoque ad nos-
tram pertinentia ditionem Beneuentanum, Salernitanum, Calabriae inferioris 
et superioris, ac Neapolitanum, ducatum insuper Spoletinum, Tuder, Otricu-
lum, Narniam reliquaque eius ditionis. Insulas quoque inferi maris Corsicam, 
Sardiniam, Siciliam. Quae omnia piae memoriae Pipinus auus, deinde Caro-
lus Imperator genitor noster per Atherium et Mainardum abbates ad hoc 
sponte missos beato Petro eiusque successoribus scripto concesserunt, nos 
item probamus atque concedimus. Praeterea summi pontificis deligendi Ro-
mano concilio potestatem esse uolumus, modo sine discordia fiat, ac post con-
secrationem legati ad nos successoresque nostros reges Francorum concilian-
dae caritatis et amicitiae causa mittantur, sicut temporibus Domni Caroli 
attaui et Pipini aui, et postremo Caroli genitoris nostri mos fuit. Hanc igitur 
nostram uoluntatem scripto ac iureiurando firmamus, et per legatum S. R. E. 
!eodorum Domno Paschali misimus, manuque propria me subscripsi. Ego 
Ludouicus. Subscripsere quoque tres eius filii, episcopi X, abbates VIII, co-
mites XV, bibliothecarius, mansionarius hostiariusque unus. Insequente 
deinde tempore Otho imperator apud eundem librum sub Io. XII in haec se 
subscripsit. Ego Otho Imp. pro animae nostrae filiique ac parentum nostro-
rum salute haec nomina supradicta tibi beate Petre successoribusque tuis li-
benter concedo. Subscripsereque episcopi X, abbates duo, comites V, comita-
tes VIII. Anno Sal. DCCCCLXII, indicti V. Sub Henrico autem subscripsere 
episcopi XIIII, abbates IIII, duces III, comites VIII, optimates VIII. Haec 
igitur quae de Ludouici donatione comperi in uetusto codice iam a consessu 
patrum admisso, quo nullum hodie potius testimonium habemus. Ludouicus 
reliquam sibi praeter ea quae dedit reseruauit Hetruriam. Decessit anno im-
perii XXV eodem ferme mense quo et Michael Graecus imperator sub Gre-
gorio IIII. Lotarius post mortem parentis cum fratribus de imperio dimicans 
in hanc cum eis opera Sergii pontificis pacificatoris concordiam uenit, ut Ca-
rolus Galliam, Ludouicus Germaniam teneret, reliqua sibi imperiali nomine 
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atque auctoritate cederent. Tris suscepit liberos, Ludouicum, Carolum et Lo-
tarium. Huic ultimo ea pars obtigit quae inter Austrasiam et Prouinciam sita 
de suo postea nomine Lotaringia dicta est. Post haec cum orbi annos XV 
praefuisset relicta Ludouico rerum cura, quem quinquennio antea imperii 
consortem elegerat, sese imperio abdicauit et in coenobio monachum egit. Lu-
douicus II uiuente patre anno DCCCLVI Romam profectus a Sergio ponti-
fice diadema sumpsit, filios habuit Carolum et Ludouicum, qui Francis Ger-
manisque praefuerunt. Amantissimus ante alios Nicolai primi, cuius creationi 
Romae interfuit deque communi consilio ambo cuncta gerebant. Imperauit 
annis XXI. Decessit Mediolani, ubi etiam tumulatus. Carolus II cognomento 
Caluus Ludouici Pii filius. Huic ab initio Gallia in